
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

28 июля 2023 г. 

Москва 

№ 434 

 
"" 

 

Об утверждении положения о конкурсе «Страны мира: партнерство в целях 

устойчивого развития» научно-исследовательских работ и проектов студентов 

 

По итогам рассмотрения на управляющем комитете (протокол от 13.07.2023 

УК-44) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить положение о конкурсе «Страны мира: партнерство в целях 

устойчивого развития» научно-исследовательских работ и проектов студентов 

(приложение №1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора– 

проректора по научной работе А.А. Костина. 

 

 

 

И.о. Ректора 

 

 

А.А. Костин 

 

 
Е.В. Казакова 

+7 (Москв) 4331401, доб. *4318 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 28 июля 2023 г. № 434 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ  

 «СТРАНЫ МИРА:  

ПАРТНЕРСТВО В ЦЕЛЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ» 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ И ПРОЕКТОВ СТУДЕНТОВ 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе «Страны мира: партнерство в 

целях устойчивого развития» (далее – Конкурс) научно-исследовательских работ 

и проектов студентов определяет цели, основные задачи, условия, порядок 

организации и проведения Конкурса. 

1.2. Организатор Конкурса - федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее – РУДН, университет). 

1.3. Конкурс проводится в рамках Международной научной 

конференции студентов и молодых ученых «В целях устойчивого развития 

цивилизации: сотрудничество, наука, образование, технологии» (организатор – 

РУДН, далее - Конференция). 
 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

2.1. Целью проведения Конкурса является развитие и поддержка систем 

целевого выявления, вовлечения и развития талантливой молодежи как будущих 

специалистов среды экономики знаний в контексте приоритетных вопросов 

современности, проблем и вызовов, возможных тенденций и направлений 

развития человечества, процессов международной и междисциплинарной 

интеграции, глобальной повестки в рамках целей устойчивого развития на уровне 

мира, регионов, отдельных государств. 

2.2. Основными задачами Конкурса в рамках мероприятий Конференции 

являются: 

− развитие рабочей платформы для обсуждения и обмена опытом среди 

экспертов, практиков, молодых ученых и студентов; 

− развитие взаимодействия между образовательными, научно-

исследовательскими организациями и органами государственной власти в рамках 

Конференции; 

− формирование «повестки дня» для среды молодых исследователей и 

студентов на основе принципов сотрудничества и партнёрства, приоритета целей 

устойчивого развития. 



Электронная версия документа 

2.3. Для целей настоящего Конкурса: 

− под научно-исследовательской работой студента (далее – 

Работа) понимается научное исследование, выполненное студентом 

самостоятельно или в научном коллективе, под научным руководством ученого 

– руководителя, а также имеющее все признаки научной работы (характер 

целеполагания, выделение специальных объекта и предмета исследования, 

применение специальных средств познания и т.п.), оформленное в соответствии 

с требованиями настоящего Положения; 

− под научно-исследовательским проектом студента (далее – 

Проект) понимается научное исследование, выполненное студентом 

самостоятельно или в научном коллективе, под научным руководством ученого 

– руководителя, а также направленное на разработку планируемого метода, 

инструмента или его определенного состояния для решения конкретной 

проблемы с предложением возможных вариантов её решения, отличающееся 

новизной, актуальностью поставленной цели и оформленное в соответствии с 

требованиями настоящего Положения. 

2.4. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

осуществляет научное управление РУДН. 
 

3. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

3.1. Конкурс проводится по направлениям, соответствующим 

Конференции, непосредственно целям устойчивого развития*, в рамках 

тематических блоков: «Экономика, политика, право, партнерство»; «Общество»; 

«Биосфера». 

3.2. К участию в Конкурсе допускаются иностранные и российские 

обучающиеся образовательных учреждений высшего образования (далее – 

ВУЗов) бакалавриата, магистратуры и специалитета всех направлений 

подготовки, всех курсов и форм обучения по рекомендации представителя 

руководства ВУЗа (ректора/проректора ВУЗа, декана/директора отдельного 

образовательного подразделения - факультета, института, центра и т.д.; 

заместителя руководителя по научной работе). 

3.3. Работы, Проекты, представленные на Конкурс, должны быть 

выполнены на русском или английском языках, носить исследовательский 

характер, содержать самостоятельные выводы, имеющие научную или 

практическую значимость. 

3.4. Каждый студент может представить на Конкурс одну работу. 

3.5. Участие одного и того же студента в подготовке и представлении на 

Конкурс двух и более работ запрещено. 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

* Цели устойчивого развития – в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной ассамблеи 

ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015).   



Электронная версия документа 

 

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: первый (заочный) - научным 

управлением РУДН; второй (основной) - экспертной комиссией Конкурса на 

определение лучших работ по итогам рассмотрения представленных студентами 

презентаций. 
 

4.2. Решение о проведении и основные условия Конкурса на год 

проведения объявляются приказом по РУДН (первого проректора – проректора 

по научной работе «О проведении Конкурса», далее – Приказ), в котором 

указываются: 

− сроки проведения Конкурса; 

− рекомендации к содержанию работы, перечень уточненных тематик 

в рамках блоков, по которым проводится Конкурс (п. 3.1. настоящего 

Положения); 

− порядок (источники, объем, условия и период) финансирования в 

пределах средств, предусмотренных финансовым планом РУДН на эти цели, 

и/или формы и порядок оказания иных видов поддержки; 

− количество призовых мест; 

− состав экспертной комиссии второго этапа, в том числе 

председатель и ответственный секретарь экспертной комиссии; 

− формы поощрения, правила награждения победителей, призеров; 

− дополнительные к указанным в настоящем Положении критерии, 

требования, правила определения победителей, требования и формы отчетности 

(Приложения №2, №3, №4, №5, №6 настоящего Положения); 

− контакты для получения консультаций и направления документов 

на Конкурс. 
 

4.3. Порядок проведения первого (заочного) этапа Конкурса: 

4.3.1. Для участия в первом (заочном) этапе Конкурса студент направляет 

на электронный адрес Конкурса, указанный в Приказе:  

− заявку на участие в Конкурсе (по форме, установленной в 

Приложение №1 к настоящему Положению); 

− рекомендацию представителя руководства ВУЗа 

(ректора/проректора ВУЗа, декана/директора отдельного образовательного 

подразделения - факультета, института, центра и т.д.; заместителя руководителя 

по научной работе) в свободной форме; 

− конкурсную работу (оформленную в соответствии с требованиями, 

установленными Приказом). 

4.3.2. Проверку на соответствие конкурсных работ предъявляемым 

требованиям осуществляет научное управление. 



Электронная версия документа 

4.3.3. Оценка конкурсных работ первого (заочного) этапа с учетом 

требований Конкурса в соответствии с настоящим Положением, Приказом, 

осуществляется научным управлением (Работы, Проекты рассматривают не 

менее 3-х сотрудников). Координатором является работник, ответственный за 

организацию научно-исследовательской работы студентов РУДН (далее – 

ответственный за НИРС). Окончательное решение о рекомендации Работ, 

Проектов к участию во втором (основном) этапе принимает начальник научного 

управления РУДН, в том числе по итогам рассмотрения результатов первого 

(заочного) этапа на заседании научно-технического совета РУДН (далее – НТС 

РУДН). 

4.3.4. Студенты в установленные Приказом сроки подают документы для 

участия в первом (заочном) этапе Конкурса. Сбор документов, оценку их 

комплектности и составление заявочной таблицы первого (заочного) этапа 

Конкурса (Приложение №2 к настоящему Положению) проводит научное 

управление, ответственный за НИРС РУДН. 

4.3.5. Научное управление проводит балльную оценку конкурсных работ 

(максимальная оценка – 60 баллов) в соответствии с критериями оценки научных 

работ для первого (заочного) этапа Конкурса, оформляемыми в соответствии с 

Приложением №3 к настоящему Положению; Приказом) и представляет итоги 

рассмотрения на решение начальника научного управления РУДН, в том числе с 

рассмотрением на заседании НТС РУДН, о рекомендации участия во втором 

этапе Конкурса. 

4.3.6. Решение оформляется в виде отчета о проведении первого 

(заочного) этапа Конкурса (в соответствии с Приложением №4 к настоящему 

Положению) и утверждается начальником научного управления, протоколом 

заседания НТС РУДН.  
 

4.4. Порядок проведения второго этапа Конкурса. 

4.4.1. Для организации второго (основного) этапа Конкурса научное 

управление, ответственный за НИРС сотрудник готовят в соответствии со 

сроками и порядком, указанными в Приказе (п.4.2. настоящего Положения): 

− заявочную таблицу первого (заочного) этапа Конкурса с указанием 

работ-победителей и работ, не прошедших во второй этап, оформленную в 

соответствии с Приложением №2 к настоящему Положению;  

− отчет о проведении первого (заочного) этапа Конкурса, в 

соответствии с Приложением №4 к настоящему Положению; 

− документы участников Конкурса, рекомендованные для участия во 

втором (основном) этапе Конкурса, оформленные в соответствии с настоящим 

Положением; 

− график проведения второго (основного) этапа Конкурса, техническое 

сопровождение непосредственно для его проведения. 



Электронная версия документа 

4.4.2. Оценка конкурсных работ второго (основного) этапа Конкурса 

проводится экспертной комиссией. 

4.4.3.  Председатель, секретарь, персональный состав экспертной 

комиссии утверждаются Приказом на основании решения НТС по 

представлению научного управления.  

В состав экспертной комиссии включаются не менее, чем по два научно-

педагогических работника, ведущих ученых по научным направлениям, темам в 

рамках блоков, по которым проводится Конкурс (п. 3.1. настоящего Положения); 

 

4.4.4. Экспертная комиссия проводит балльную оценку конкурсных работ 

(максимальная оценка – 50 баллов) в соответствии с критериями оценки Работ и 

Проектов для второго (основного) этапа Конкурса, указанных в Приложении №5 

к настоящему Положению, и определяет победителей, призеров.  

4.4.5. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом в 

соответствии с Приложением №6 к настоящему Положению и подписывается 

секретарем и председателем экспертной комиссии второго (основного) этапа 

Конкурса.  

4.4.6. Председатель, ответственный секретарь, члены экспертной 

комиссии, утвержденные Приказом, обеспечивают конфиденциальность и несут 

ответственность за распространение сведений, полученных в рамках конкурсной 

документации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.5. Итоги Конкурса представляются на НТС, утверждаются решением 

управляющего комитета или ученого совета РУДН и объявляются приказом 

ректора или первого проректора – проректора по научной работе, информация 

размещается на сайте РУДН www.rudn.ru. 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Настоящее Положение, а также изменения, вносимые в него, утверждаются 

и вводятся в действие приказом ректора РУДН. 

 

 

 

 

 



Электронная версия документа 

Приложение №1 

к Положению о конкурсе  

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов  

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ  

«СТРАНЫ МИРА:  

ПАРТНЕРСТВО В ЦЕЛЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов 
 

1. Полное наименование образовательного учреждения 

_______________________________________________________________________ 
 

2. Учебное подразделение (факультет, институт и т.д.): __________________________ 

3. Кафедра / департамент: __________________________________________________ 
4. Данные студента: 

− ФИО полностью: _____________________________________________________ 

− Уровень образования (бакалавриат, специалитет, магистратура), направление 

подготовки, курс, группа: _______________________________________________, 

__________________________________________________________________________ 

− гражданство: _________________________________________________________ 

− контактные данные (тел., эл. почта): _____________________________________ 

5. Название конкурсной работы: _____________________________________________ 

6. Название ЦУР (ЦУР - цель устойчивого развития*) 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

7. Научный руководитель (ФИО, ученая степень, ученое звание, должность, 

контакты): 

_______________________________________________________________________ 
 

8. Дата: ______________________                  Подпись: ________________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________________ 
* Цели устойчивого развития – в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной ассамблеи 
ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015): 
− Ликвидация бедности 
− Ликвидация голода 
− Достойная работа и экономический рост 
− Снижение неравенства 
− Устойчивые города и сообщества 

− Партнерство в интересах устойчивого развития 
− Мир, правосудие и эффективные институты 
− Качественное образование 
− Здоровье и благополучие 
− Гендерное равенство 

− Индустриализация, инновации и инфраструктура 
− Рациональное потребление и производство 
− Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши 
− Чистая вода и санитария 
− Доступная и чистая энергия 
− Борьба с изменением климата и др.   



Электронная версия документа 

 

Приложение №2 

к Положению о конкурсе  

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов  

 

 

ЗАЯВОЧНАЯ ТАБЛИЦА 
I (заочного) этапа 

конкурса «Страны мира:  

партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов 
 

 

№ 
ВУЗ 

Подразделение 

ВУЗа 

ФИО 

студента 
(полностью) 

Курс 

Группа 

Уровень 

образования 

Направление 

подготовки 

Контактные 

данные 

(телефон, 

эл.почта) 

Гражданство 

Название 

конкурсной 

работы/ 

проекта 

ЦУР* 

Научный 

руководитель 

(ФИО, ученая 

степень, звание, 

должность, 

контакты) 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

 
 
* ЦУР - цели устойчивого развития в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной 
ассамблеи ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015): 
− Ликвидация бедности 
− Ликвидация голода 
− Достойная работа и экономический рост 
− Снижение неравенства 
− Устойчивые города и сообщества 

− Партнерство в интересах устойчивого развития 
− Мир, правосудие и эффективные институты 
− Качественное образование 
− Здоровье и благополучие 
− Гендерное равенство 

− Индустриализация, инновации и инфраструктура 
− Рациональное потребление и производство 
− Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши 
− Чистая вода и санитария 
− Доступная и чистая энергия 
− Борьба с изменением климата и др.  

 

 

Научное управление: 

ФИО, должности, подписи  

 

Ответственный за НИРС: 

ФИО, должность, подпись  

 

Дата 

 

  



Электронная версия документа 

Приложение №3 

к Положению о конкурсе  

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов  

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

I (заочного) этапа 

конкурса «Страны мира:  

партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов 
 

Критерии оценки 
Оценка по 

десятибалльной 

шкале 

1. Общая идея и научное содержание работы/проекта, 

соответствие заявленным темам Конференции, целям 

устойчивого развития* 

 

2. Обоснованность структуры и логики изложения  

3. Использование специальной, зарубежной литературы  

и разнообразие источников информации 

 

4. Уровень используемых методов анализа информации  

5. Наличие выводов и практических рекомендаций   

6. Оформление работы/проекта  

Оценка (max. 60)  
 

10 – исключительно высокий уровень 

8-9 – очень высокий уровень 

6-7 – достаточно высокий уровень 

4-5 – приемлемый уровень, требует доработки 

1-3 – не соответствует критериям конкурса 

 
* ЦУР - цели устойчивого развития в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной 
ассамблеи ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015): 
− Ликвидация бедности 
− Ликвидация голода 
− Достойная работа и экономический рост 
− Снижение неравенства 
− Устойчивые города и сообщества 

− Партнерство в интересах устойчивого развития 
− Мир, правосудие и эффективные институты 
− Качественное образование 
− Здоровье и благополучие 
− Гендерное равенство 

− Индустриализация, инновации и инфраструктура 
− Рациональное потребление и производство 
− Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши 
− Чистая вода и санитария 
− Доступная и чистая энергия 
− Борьба с изменением климата и др.   



Электронная версия документа 

Приложение №4 

к Положению о конкурсе  

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов  

 

ОТЧЕТ 

о проведении I (заочного) этапа  

конкурса «Страны мира:  

партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов 

 

В I (заочном) этапе конкурса приняло участие ______________ работ 

Финалисты I (заочного) этапа конкурса: 

№ 
ВУЗ 

Подразделение 

ВУЗа 

ФИО 

студента 
(полностью) 

Курс 

Группа 

Уровень 

образования 

Направление 

подготовки 

Контактные 

данные 

(телефон, 

эл.почта) 

Гражданство 

Название 

конкурсной 

работы/ 

проекта 

ЦУР* 

Научный 

руководитель  

(ФИО, ученая степень, 

звание, должность, 

контакты) 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

 
* ЦУР - цели устойчивого развития в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной 
ассамблеи ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015): 
− Ликвидация бедности 
− Ликвидация голода 
− Достойная работа и экономический рост 
− Снижение неравенства 
− Устойчивые города и сообщества 

− Партнерство в интересах устойчивого развития 
− Мир, правосудие и эффективные институты 
− Качественное образование 
− Здоровье и благополучие 
− Гендерное равенство 

− Индустриализация, инновации и инфраструктура 
− Рациональное потребление и производство 
− Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши 
− Чистая вода и санитария 
− Доступная и чистая энергия 
− Борьба с изменением климата и др.  

 

Итоги конкурса подведены на заседании______________,  

выписка/распоряжение № ______________ от «_______________» 20__ г.  

 

Научное управление: 

ФИО, должности, подписи  
 

Ответственный за НИРС: 

ФИО, должность, подпись 
 

Дата 

  



Электронная версия документа 

Приложение №5 

к Положению о конкурсе  

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов  

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

научных работ и проектов 

II этапа  

конкурса «Страны мира:  

партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов 
 

Критерии оценки 
Оценка по 

десятибалльной 

шкале 

1.  Общая идея и научное содержание работы/проекта, 

соответствие заявленным темам Конференции, целям 

устойчивого развития* 

 

2. Презентация работы/проекта  

3. Использование специальной, зарубежной литературы  

и разнообразие источников информации 

 

4. Уровень используемых методов анализа информации  

5. Наличие выводов и практических рекомендаций  

Оценка (max. 50)  
 

10 – исключительно высокий уровень 

8-9 – очень высокий уровень 

6-7 – достаточно высокий уровень 

4-5 – приемлемый уровень, требует доработки 

1-3 – не соответствует критериям конкурса 

 
* ЦУР - цели устойчивого развития в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной 
ассамблеи ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015): 
− Ликвидация бедности 
− Ликвидация голода 
− Достойная работа и экономический рост 
− Снижение неравенства 
− Устойчивые города и сообщества 

− Партнерство в интересах устойчивого развития 
− Мир, правосудие и эффективные институты 
− Качественное образование 
− Здоровье и благополучие 
− Гендерное равенство 

− Индустриализация, инновации и инфраструктура 
− Рациональное потребление и производство 
− Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши 
− Чистая вода и санитария 
− Доступная и чистая энергия 
− Борьба с изменением климата и др.   



Электронная версия документа 

Приложение №6 

к Положению о конкурсе  

«Страны мира: партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов  

 

 

ПРОТОКОЛ 

II этапа  

конкурса «Страны мира:  

партнерство в целях устойчивого развития»  

научно-исследовательских работ и проектов студентов 
 

№ 
ВУЗ 

Подразделение 

ВУЗа 

ФИО 

студента 
(полностью) 

Курс 

Группа 

Уровень 

образования 

Направление 

подготовки 

Контактные 

данные 

(телефон, 

эл.почта) 

Гражданство 

Название 

конкурсной 

работы/ 

проекта 

ЦУР* 

Научный 

руководитель 

(ФИО, ученая 

степень, звание, 

должность, 

контакты) 

Место 

1.            

2.            

3.            

4.            

5.            

 
* ЦУР - цели устойчивого развития в соответствии с программами устойчивого развития конкретных стран, резолюцией Генеральной 
ассамблеи ООН («Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года»; 2015): 
− Ликвидация бедности 
− Ликвидация голода 
− Достойная работа и экономический рост 
− Снижение неравенства 
− Устойчивые города и сообщества 

− Партнерство в интересах устойчивого развития 
− Мир, правосудие и эффективные институты 
− Качественное образование 
− Здоровье и благополучие 
− Гендерное равенство 

− Индустриализация, инновации и инфраструктура 
− Рациональное потребление и производство 
− Рациональное использование ресурсов океана, экосистем суши 
− Чистая вода и санитария 
− Доступная и чистая энергия 
− Борьба с изменением климата и др.  

 

 

 

Председатель  

экспертной комиссии         ФИО 
Подпись 

Секретарь  

экспертной комиссии        ФИО 
      Подпись 
 
        Дата 

 
 


